保本

浮动

型

13,000.00 2021.12.16 2022.11.28 非公开发

行 A股股

票募集资

金

银

行

/ 3.1% 383.12 / 否 是 是 /

2021 年年度报告

69 / 225

北京银行股份有限公

司中关村分行—北京

银行双秀支行

保本

浮动

型

25,000.00 2021.12.16 2022.01.20 非公开发

行 A股股

票募集资

金

银

行

/ 2.95% 70.71 70.71 是 是 是 /

中国工商银行股份有

限公司北京方庄支行

—工行搜宝商务中心

支行

保本

浮动

型

12,000.00 2021.12.17 2022.09.16 非公开发

行 A 股股

票募集资

金

银

行

/ 2.7% 242.33 / 否 是 是 /

宁波银行股份有限公

司北京分行营业部

保本

浮动

型

15,000.00 2021.12.17 2022.01.18 非公开发

行 A 股股

票募集资

金

银

行

/ 3.0% 39.45 39.45 是 是 是 /

宁波银行股份有限公

司北京分行营业部

保本

浮动

型

10,000.00 2021.12.17 2022.9.19 非公开发

行 A 股股

票募集资

金

银

行

/ 3.2% 241.97 / 否 是 是 /

2021 年年度报告

70 / 225

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

71 / 225

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 116,968,514 49.32   52,635,831 -47,836,744 4,799,087 121,767,601 35.41

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 120,204,094 50.68   54,091,843 +47,836,744 101,928,587 222,132,681 64.59

1、人民币普通股

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 237,172,608 100   106,727,674 0 106,727,674 343,900,282 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2021 年年度报告

72 / 225

公司于 2021年 3月 29日和 2021年 4月 20日召开了第七届董事会第二十四次会议和 2020年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2020年度利润

分配及资本公积金转增股本预案的议案》。同意向全体股东每 10股派发现金红利 1.32 元（含税），共计派发红利 31,306,784.26 元；同时以资本公积

转增股本的方式向全体股东每 10 股转增 4.5 股，共计转增 106,727,674 股，资本公积转增股本后，公司总股本由 237,172,608 股变更为 343,900,282

股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，由于公司资本公积转增股本 106,727,674 股，公司股本由 237,172,608 股变动为 343,900,282 股。公司 2021 年度基本每股收益、每股

净资产为 1.68元/股和 12.59元/股。如不考虑报告期内股本变动影响，2021年度基本每股收益、每股净资产分别应为 2.44 元/股和 18.25元/股。股本

增加后，基本每股收益及每股净资产等指标被摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

钱晓钧 40,647,125 0 18,291,206 58,938,331 首发上市 2022年 8月 1日

刘泉 40,233,875 0 18,105,244 58,339,119 首发上市 2022年 8月 1日

李粤龙 1,798,000 0 809,100 2,607,100 首发上市 2022年 8月 1日

刘源 845,531 0 380,489 1,226,020 首发上市 2022年 8月 1日

李映芝 453,125 0 203,906 657,031 首发上市 2022年 8月 1日

招商银行股份有限公司－交银施罗德新成长混合型

证券投资基金
1,179,948 1,710,925 530,977 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国农业银行股份有限公司－交银施罗德精选混合 895,496 1,298,469 402,973 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

73 / 225

型证券投资基金

招商银行股份有限公司－交银施罗德瑞丰三年封闭

运作混合型证券投资基金
474,086 687,425 213,339 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

交银施罗德基金－建设银行－中国人寿－中国人寿

委托交银施罗德基金公司混合型组合
63,212 91,657 28,445 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中信银行股份有限公司－交银施罗德创新成长混合

型证券投资基金
158,029 229,142 71,113 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司－交银施罗德经济新动

力混合型证券投资基金
653,186 947,120 293,934 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

招商银行股份有限公司－交银施罗德创新领航混合

型证券投资基金
516,227 748,529 232,302 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

交银施罗德基金－中国人寿保险股份有限公司－分

红险－交银施罗德基金国寿股份均衡股票型组合单

一资产管理计划（可供出售）

21,070 30,552 9,482 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司－交银施罗德成长 30混

合型证券投资基金
200,170 290,246 90,076 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－交银施罗德优势行业

灵活配置混合型证券投资基金
263,381 381,902 118,521 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司－交银施罗德阿尔法核

心混合型证券投资基金
421,410 611,044 189,634 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－交银施罗德持续成长

主题混合型证券投资基金
158,029 229,142 71,113 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

大家资产－工商银行－大家资产－蓝筹精选 5 号集

合资产管理产品
4,682,273 6,789,296 2,107,023 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

大家人寿保险股份有限公司－万能产品 1,872,909 2,715,718 842,809 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华融瑞通股权投资管理有限公司 4,013,377 5,819,397 1,806,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

济南江山投资合伙企业（有限合伙） 4,013,377 5,819,397 1,806,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

招商银行股份有限公司－汇添富策略增长两年封闭

运作灵活配置混合型证券投资基金
668,896 969,899 301,003 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－汇添富创新增长一年

定期开放混合型证券投资基金
267,558 387,959 120,401 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

74 / 225

中国工商银行股份有限公司－汇添富民营活力混合

型证券投资基金
401,338 581,940 180,602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联股票

型证券投资基金
401,338 581,940 180,602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－富国创新科技混合型

证券投资基金
1,337,792 1,939,798 602,006 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国航天科工集团有限公司企业年金计划－中国银

行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国电力建设集团有限公司企业年金计划－中国建

设银行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国邮政储蓄银行股份有限公司企业年金计划－中

国建设银行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司
12,040 17,458 5,418 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

山西焦煤集团有限责任公司企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司
4,013 5,819 1,806 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国电信集团有限公司企业年金计划－中国银行股

份有限公司
17,391 25,217 7,826 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国移动通信集团有限公司企业年金计划－中国工

商银行股份有限公司
8,027 11,639 3,612 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国石油天然气集团公司企业年金计划－中国工商

银行股份有限公司
36,120 52,374 16,254 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

湖南省（肆号）职业年金计划－农业银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

江苏省柒号职业年金计划－民生银行 20,067 29,097 9,030 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

内蒙古自治区叁号职业年金计划－招商银行 3,344 4,849 1,505 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

山东省（陆号）职业年金计划－招商银行 20,067 29,097 9,030 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

四川省捌号职业年金计划－浦发银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

四川省伍号职业年金计划－交通银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

广东省肆号职业年金计划－招商银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

广东省拾贰号职业年金计划－中信银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

贵州省拾号职业年金计划－中信银行 5,351 7,759 2,408 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

75 / 225

北京市（陆号）职业年金计划－浦发银行 16,053 23,277 7,224 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

江西省拾号职业年金计划－工商银行 4,013 5,819 1,806 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

重庆市捌号职业年金计划－工商银行 6,689 9,699 3,010 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

基本养老保险基金三零四组合 66,890 96,991 30,101 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国银行股份有限公司－华夏策略精选灵活配置混

合型证券投资基金
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国中信集团有限公司企业年金计划－中信银行股

份有限公司
10,702 15,518 4,816 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华兴 1 号股票型养老金产品－中国建设银

行股份有限公司
10,702 15,518 4,816 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

工银如意养老 1 号企业年金集合计划－中国光大银

行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

四川省电力公司企业年金计划－中信银行股份有限

公司
2,676 3,880 1,204 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

四川省电力公司(子公司)企业年金计划－中国光大

银行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

国家开发投资集团有限公司企业年金计划－中国建

设银行股份有限公司
1,338 1,940 602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

国网新疆电力有限公司企业年金计划－交通银行股

份有限公司
2,676 3,880 1,204 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司企业年金计划－中国建

设银行股份有限公司
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国华能集团公司企业年金计划－中国工商银行股

份有限公司
9,364 13,578 4,214 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金颐养天年 3 号混合型养老金产品－中国工

商银行股份有限公司
6,689 9,699 3,010 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国银行股份有限公司企业年金计划－农行 9,364 13,578 4,214 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国第一汽车集团公司企业年金计划－中国银行股

份有限公司
2,676 3,880 1,204 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华兴 10号股票型养老金产品－中国工商银

行股份有限公司
18,729 27,157 8,428 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

76 / 225

华夏基金华兴 9 号股票型养老金产品－中国工商银

行股份有限公司
20,067 29,097 9,030 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华益 2 号股票型养老金产品－中国建设银

行股份有限公司
124,415 180,402 55,987 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

河北省壹号职业年金计划－工商银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

河南省壹号职业年金计划－交通银行 16,053 23,277 7,224 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

湖南省（陆号）职业年金计划－光大银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

上海市叁号职业年金计划－农业银行 17,391 25,217 7,826 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中央国家机关及所属事业单位（陆号）职业年金计划

－光大银行
12,040 17,458 5,418 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

云南省柒号职业年金计划－中信银行 10,702 15,518 4,816 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

广东省壹号职业年金计划－工商银行 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华兴 5 号股票型养老金产品－中国建设银

行股份有限公司
40,134 58,194 18,060 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行－华夏希望债券型证券投资基金 66,890 96,991 30,101 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国工商银行股份有限公司－华夏磐利一年定期开

放混合型证券投资基金
220,067 319,097 99,030 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司－华夏盛世精选混合型

证券投资基金
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

中国建设银行股份有限公司－华夏能源革新股票型

证券投资基金
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金－建设银行－建信资本管理有限责任公司 53,512 77,592 24,080 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华兴 8 号股票型养老金产品－中国工商银

行股份有限公司
26,756 38,796 12,040 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华兴 2 号股票型养老金产品－中国建设银

行股份有限公司
40,134 58,194 18,060 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

华夏基金华益 3 号股票型养老金产品－中国建设银

行股份有限公司
66,890 96,991 30,101 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

银河资本－浙商银行－银河资本－鑫鑫一号集合资

产管理计划
1,337,792 1,939,798 602,006 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－浙江省发展资产经营有限公司－财通基 802,676 1,163,880 361,204 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

77 / 225

金发展资产 1号单一资产管理计划

中国工商银行股份有限公司－财通内需增长 12个月

定期开放混合型证券投资基金
394,649 572,241 177,592 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－首创证券股份有限公司－财通基金汇通

1 号单一资产管理计划
13,377 19,397 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－王鹏超－财通基金安吉 72号单一资产管

理计划
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－王立新－财通基金安吉 75号单一资产管

理计划
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－谭飞－财通基金安吉 76号单一资产管理

计划
401,338 581,940 180,602 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－楼庆－财通基金安吉 78号单一资产管理

计划
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－马峥－财通基金安吉 79号单一资产管理

计划
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－银创增盈 1 号私募证券投资基金－财通

基金银创增润 2号单一资产管理计划
53,512 77,592 24,080 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－银创增盈对冲 2 号私募证券投资基金－

财通基金银创增润 3号单一资产管理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－银创混合策略 1 号私募证券投资基金－

财通基金银创增润 11号单一资产管理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－济海财通慧智 5 号私募证券投资基金－

财通基金玉泉慧智 5号单一资产管理计划
20,067 29,097 9,030 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－李树平－财通基金玉泉弘龙 1 号单一资

产管理计划
40,134 58,194 18,060 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－建设银行－中国人寿－中国人寿保险

（集团）公司委托财通基金管理有限公司定增组合
133,779 193,980 60,201 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－济海财通慧智 3 号私募证券投资基金－

财通基金玉泉慧智 3号单一资产管理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－证大量化价值私募证券投资基金－财通

基金证大定增 1号单一资产管理计划
66,890 96,991 30,101 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

2021 年年度报告

78 / 225

财通基金－张继东－财通基金玉泉 1002号单一资产

管理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－张忠民－财通基金玉泉 1005号单一资产

管理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－李彧－财通基金玉泉 1003号单一资产管

理计划
13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－长城证券股份有限公司－财通基金天禧

定增 12号单一资产管理计划
53,512 77,592 24,080 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－深圳市厚生和投资管理有限公司－财通

基金厚生和 1号单一资产管理计划
13,377 19,397 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

财通基金－平安银行－郝慧 13,378 19,398 6,020 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

南京迅腾投资管理有限公司 1,337,792 1,939,798 602,006 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

上海富善投资有限公司－富善投资－安富致远 CTA

十三期基金
2,153,846 3,123,077 969,231 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

张家港保税区品耀新能源汽车技术有限公司 1,337,792 1,939,798 602,006 0 非公开发行股票 2021年 5月 28日

合计 116,968,514 47,836,744 52,635,831 121,767,601 / /

2021 年年度报告

79 / 225

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

1、股本变动情况

公司于 2021 年 3 月 29 日和 2021 年 4 月 20 日召开了第七届董事会第二十四次会议和 2020

年年度股东大会，审议通过了《关于公司 2020年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》。

同意向全体股东每 10 股派发现金红利 1.32 元（含税），共计派发红利 31,306,784.26 元；同时

以资本公积转增股本的方式向全体股东每 10股转增 4.5股，共计转增 106,727,674 股，资本公积

转增股本后，公司总股本由 237,172,608股变更为 343,900,282 股。

2、股东结构变化情况

截止报告期内，公司控股股东及实际控制人未发生变更，控股股东、实际控制人仍为刘泉先

生、钱晓钧先生。

3、公司资产和负债结构变动情况

截止 2021年 12月 31日，公司总资产 952,882.03万元，净资产 432,703.22万元，公司资产